32RS0027-01-2018-007218-11

Дело № 2-786/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Брянск 24 декабря 2019 года 

Советский районный суд гор. Брянска в составе

председательствующего судьи Позинской С.В.,

при секретаре Паршиной Е.Н.,

с участием представителя истца ФИО1, ответчика ФИО2, представителя ответчиков ООО Снежка-Речица, ООО «Снежка-Молотино», ООО «Снежка-Бетово», ФИО3, ФИО4, ФИО5 по доверенности Сущей А.Г., представителя ответчика ООО «Снежка-Бетово» ФИО6, представителя ответчика ООО «Снежка-Молотино» ФИО7, представителя ответчика ООО «Снежка-Речица» ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала к Обществу с ограниченной ответственностью «Снежка-Молотино», Обществу с ограниченной ответственностью «Снежка-Бетово», Обществу с ограниченной ответственностью «Снежка-Речица», ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитным договорам, в редакции дополнительных соглашений, обращении взыскания на заложенное имущество, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала обратилось в суд с указанным иском, ссылаясь на то, что между АО «Россельхозбанк» (кредитор) и ПАО «Снежка» (заемщик) заключены следующие договоры:

- договор №... об открытии кредитной линии от 18 февраля 2011 года (далее - кредитный договор №1); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 21 апреля 2011года (далее - кредитный договор №2);

- договор №... об открытии кредитной линии от 17 мая 2011 года (далее - кредитный договор №3);

- договор №... об открытии кредитной линии от 13 июля 2011года (далее - кредитный договор №4); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 21 сентября 2011 года (далее - кредитный договор №5); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 11 октября 2011года (далее - кредитный договор №6);

- договор №... об открытии кредитной линии от 28 декабря 2011 года (далее - кредитный договор №7);

- договор №... об открытии кредитной линии от 06 августа 2012 года (далее - кредитный договор №8); 

- кредитный договор №... от 21 марта 2011 года (далее - кредитный договор №9);

- кредитный договор №... от 29 июня 2011 года (далее - кредитный договор №10);

- кредитный договор №... от 07 ноября 2011 (далее - кредитный договор №11);

- кредитный договор №... от 22 июня 2012 года (далее - кредитный договор №12);

- кредитный договор №... от 29 июня 2012 года (далее - кредитный договор №13).

Согласно п. 1.3.2. кредитных договоров с заемщика взимается комиссия за обслуживание кредита в течение всего действия договора в размере 0,5 % годовых от остатка ссудной задолженности. В соответствии с дополнительными соглашениями от 17 января 2018 года (ко всем кредитным договорам) в п. 1.3.2. были внесены изменения, в соответствии с которыми с 24 октября 2016 года с заемщика взимается комиссия за обслуживание кредита в течение всего действия договора в размере 14% годовых от остатка ссудной задолженности. 

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №1 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года; ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 12 октября 2015 года; ФИО5 - №... от 12 октября 2015 года; ФИО3 - №... от 12 октября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №2 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года; ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 14 октября 2015 года; ФИО5 - №... от 14 октября 2015 года; ФИО3 - №... от 14 октября 2015.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №3 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года; ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 23 сентября 2015 года; ФИО5 - №... от 23 сентября 2015 года; ФИО3 - №... от 23 сентября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору №4 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года; ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 29 сентября 2015 года; ФИО5 - №... от 15 января 2016 года; ФИО3 - №... от 15 января 2016 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №5 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года;ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 16 ноября 2015 года; ФИО5 - №... от 16 ноября 2015 года; ФИО3 - №... от 16 ноября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №6 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года;ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 14 октября 2015 года; ФИО5 - №... от 14 октября 2015 года; ФИО3 - №... от 14 октября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №7 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года; ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 16 ноября 2015 года; ФИО5 заключен договор поручительства №... от 16 ноября 2015 года; ФИО3 - №... от 16 ноября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №8 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 06 августа 2012 года; ООО «Снежка-Новоселки» заключен договор поручительства №... от 06 августа 2012 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 06 августа 2012 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 06 августа 2012 года;ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 21 сентября 2015 года; ФИО5 - №... от 06 августа 2012 года; ФИО3 - №... от 06 августа 2012 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №9 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года;ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 14 октября 2015года; ФИО5 - №... от 14 октября 2015 года; ФИО3 - №... от 14 октября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №10 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года; ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 16 ноября 2015 года; ФИО5 - №... от 16 ноября 2015 года; ФИО3 - №... от 16 ноября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №11 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года;ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 16 ноября 2015 года; ФИО5 - №... от 16 ноября 2015 года; ФИО3 - №... от 16 ноября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитному договору №12 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года;ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 23 сентября 2015 года; ФИО5 - №... от 23 сентября 2015 года; ФИО3 - №... от 23 сентября 2015 года.

В обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору №13 заключены договоры поручительства между АО «Россельхозбанк» и: ООО «Снежка-Молотино» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Новоселки» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Бетово» - №... от 17 января 2017 года; ООО «Снежка-Речица» - №... от 17 января 2017 года;ФИО2 - №... от 25 декабря 2013 года; ФИО4 - №... от 23 сентября 2015 года; ФИО5 заключен договор поручительства №... от 23 сентября 2015 года; ФИО3 - №... от 23 сентября 2015 года. 

Банк исполнил свои обязательства перед заемщиком в полном объеме. Между тем, заемщик в нарушение взятых на себя по кредитным договорам обязательствам, исполнял их ненадлежащим образом.

В связи с чем, Банк 01 ноября 2018 года направил в адрес ответчиков требование об уплате просроченной задолженности, в течении пять дней со дня получения требования, однако ответчиками данное требование о погашении задолженности оставлено без исполнения.

Таким образом, по состоянию на 07 ноября 2018 года задолженность ответчиков по вышеуказанным кредитным договорам составляет 241760 319,20 рублей в том числе: по кредитному договору №... от 11.10.2011 года в размере 19091621,09 руб.; по кредитному договору №... от 07.11.2011 года в размере 16 546 071,64 руб.; по кредитному договору №... от 28.12.2011 года в размере 11454 972,68 руб.; по кредитному договору №... от 18.02.2011 года в размере 1 048 879,96 руб.; по кредитному договору №... от 21.09.2011 года в размере 16 546 071,64 руб.; по кредитному договору №... от 21.03.2011 года в размере 2 355 376,94 руб.; по кредитному договору №... от 21.04.2011 года в размере 11 846 377,64 руб.; покредитному договору №... от 17.05.2011 года в размере 63 638 737,21 руб.; по кредитному договору №... от 29.06.2011 года в размере 8 909 423,27 руб.; по кредитному договору №... от 13.07.2011 года в размере 24 940 548,09 руб.; по кредитному договору №... от 22.06.2012 года в размере 13 247 022,96 руб.; по кредитному договору №... от 29.06.2012 года в размере 8 916 265,57 руб.; по кредитному договору №... от 06.08.2012 года в размере 43 218 950,52 руб.

Кроме того, в обеспечение исполнения обязательств по кредитным договорам №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 между АО «Россельхозбанк» и: 

- ФИО5 (залогодатель) был заключен договор о залоге акций от 14 сентября 2016 года, а именно: акций общества, регистрационный номер выпуска: №..., наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную регистрацию выпуска ценных бумаг: Орловское региональное отделение ФКЦБ РФ, дата регистрации: 

<

дата> Номинальная стоимость каждой акции:1 рубль, количество акций: 7663704 штуки, категория акций: обыкновенная, форма акций: бездокументарная, качественное состояние акций: целые.

-ФИО3 (залогодатель) был заключен договор о залоге акций от 14 сентября 2016 года, а именно: акций общества, регистрационный номер выпуска: №..., наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную регистрацию выпуска ценных бумаг: Орловское региональное отделение ФКЦБ РФ, дата регистрации: 

<

дата> Номинальная стоимость каждой акции:1 рубль, количество акций: 7663705 штуки, категория акций: обыкновенная, форма акций: бездокументарная, качественное состояние акций: целые.

На основании изложенного, истец, с учетом уточнений, просит суд взыскать солидарно со ПАО «Снежка», ООО «Снежка-Молотино», ООО «Снежка-Новоселки», ООО «Снежка-Бетово», ООО «Снежка-Речица», ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 в пользу АО «Россельхозбанк» в лице Брянского регионального филиала АО «Россельхозбанк» денежные средства в 241760 319,20 рублей в том числе:

- по кредитному договору №... от 11.10.2011 года в размере 19 091 621,09 руб., из которых:15 000 000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 0,34 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 4 091 620,75 руб. - комиссия за обслуживание кредита; 

- по кредитному договору №... от 07.11.2011 года в размере 16 546 071,64 руб., из которых: 13 000 000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 0,28 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 3546071, 36 руб. - комиссия за обслуживание кредита;

- по кредитному договору №... от 28.12.2011 года в размере 11 454 972,68 руб., из которых: 9 000 000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 0,21 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 2454972,47 руб. - комиссия за обслуживание кредита;

- по кредитному договору №... от 18.02.2011 года в размере 1 048 879,96 руб., из которых: 1 048 879,96 руб. - комиссия за обслуживание кредита;

- по кредитному договору №... от 21.09.2011 года в размере 16 546 071,64 руб., из которых: 13 000 000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 3546071, 35 руб. - комиссия за обслуживание кредита; 

- по кредитному договору №... от 21.03.2011 года в размере 2 355 376,94 руб., из которых: 2 355 376,94 руб. - комиссия за обслуживание кредита; 

- по кредитному договору №... от 21.04.2011 года в размере 11 846 377,64 руб., из которых: 8254962,82 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 0,27 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по возврату основного долга; 0,02 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 3546071, 35 руб. - комиссия за обслуживание кредита; 

- по кредитному договору №... от 17.05.2011 года в размере 63 638 737,21 руб., из которых: 50 000 000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 1,09 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 13638736,12 руб. - комиссия за обслуживание кредита; 

- по кредитному договору №... от 29.06.2011 года в размере 8 909 423,27 руб., из которых: 7 000 000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 0,16 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 1909423,11 руб. - комиссия за обслуживание кредита;

- по кредитному договору №... от 13.07.2011 года в размере 24 940 548,09 руб., из которых: 19595338,74 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 2,03 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по возврату основного долга; 0,33 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 5345206,99 руб. - комиссия за обслуживание кредита;

- по кредитному договору №... от 22.06.2012 года в размере 13 247 022,96 руб., из которых: 10400000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 0,19 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 2847022,77 руб. - комиссия за обслуживание кредита;

- по кредитному договору №... от 29.06.2012 года в размере 8 916 265,57 руб., из которых: 7 000 000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 0,13 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 1916265,44 руб. - комиссия за обслуживание кредита; 

- по кредитному договору №... от 06.08.2012 года в размере 43 218 950,52 руб. из которых: 34 000 000,00 руб. – срочная задолженность по основному долгу; 0,32 руб. - неустойка за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом; 9218950,20 руб. - комиссия за обслуживание кредита.

Обратить взыскание на следующее имущество, принятое в обеспечение исполнения обязательств по кредитным договорам №1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 принадлежащее:

- ФИО5: акции общества, регистрационный номер выпуска: №..., наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную регистрацию выпуска ценных бумаг: Орловское региональное отделение ФКЦБ РФ, дата регистрации: 23.06.2003г. Номинальная стоимость каждой акции:1 рубль, количество акций: 7663704 штуки, категория акций: обыкновенная, форма акций: бездокументарная, качественное состояние акций: целые.

- ФИО3: акции общества, регистрационный номер выпуска: №..., наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную регистрацию выпуска ценных бумаг: Орловское региональное отделение ФКЦБ РФ, дата регистрации: 23.06.2003г. Номинальная стоимость каждой акции:1 рубль, количество акций: 7663705 штуки, категория акций: обыкновенная, форма акций: бездокументарная, качественное состояние акций: целые.

А также взыскать расходы по уплате государственной пошлины в сумме 66000 руб. 00 коп.

Определением суда от 19 марта 2019 года производство по данному гражданскому делу было приостановлено до рассмотрения Арбитражным судом Брянской области гражданского дела № А09-648/2019 по иску Публичного акционерного общества «Снежка» к Акционерному обществу «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала АО «Россельхозбанк», г. Брянск о признании недействительными положений дополнительных соглашений к кредитным договорам.

Определением от 29.11.2019 г. производство по делу возобновлено, в связи с рассмотрением Арбитражным судом Брянской области дела № А09-648/2019 по иску Публичного акционерного общества «Снежка» к Акционерному обществу «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала АО «Россельхозбанк», г. Брянск о признании недействительными положений дополнительных соглашений к кредитным договорам.

Решением Арбитражного суда Брянской области от 23 октября 2019 года исковые требования Публичного акционерного общества «Снежка» к Акционерному обществу «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала АО «Россельхозбанк», г. Брянск о признании недействительными положений дополнительных соглашений к кредитным договорам- оставлены без удовлетворения. 

Определением суда от 24.12.2019 г. производство по делу в части требований к ПАО «Снежка», ООО «Снежка-Новоселки» прекращено.

В судебном заседании представитель истца АО «Россельхозбанк» в лице Брянского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по доверенности Ж.А.НБ. исковые требования с учетом уточнений от 11.01.2019 г. подержал, просил удовлетворить.

Представитель ответчиков: ООО «Снежка-Молотино», ООО «Снежка-Бетово», ООО «Снежка-Речица», ФИО5, ФИО3, ФИО4 действующей на основании доверенностей Сущая А.Г. в судебном заседании исковые требования не признала в части взыскания комиссии по обслуживанию кредитной линии. Пояснила, что баланс предприятия не позволит погасить даже десятую часть задолженности. Комиссия за обслуживание кредитной линии превышает ключевую ставку в 2 раза. В связи с тяжелым финансовым положением ООО «Снежка-Бетово», «Снежка-Речица», ООО «Снежка-Молотино» ФИО5, ФИО3, ФИО4, просила уменьшить размер комиссии за обслуживание кредитной линии. Полагала, что заявленные требования истца приведут к банкротству предприятий –поручителей. 

Представители ответчиков : ООО «Снежка-Молотино» ООО «Снежка-Речица» «Снежка-Бетово» директора обществ ФИО7, ФИО8, ФИО6 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснили что финансовые обороты предприятий таковы, что удовлетворение заявленных требований банка приведет к банкротству предприятий.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании заявленные исковые требования не признала. Суду пояснила, что заключение дополнительных соглашений являлось отлагательным условием заключения мирового соглашения в рамках дела о банкротстве ПАО « Снежка», которые были крайне невыгодная для ПАО « Снежка». 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного слушания извещены надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Причины неявки суду не сообщены.

В соответствии с частью 4 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц.

Выслушав лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу статьи 420 Гражданского кодекса Российской Федерации, договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

Согласно пункту 1 статье 425 Гражданского кодекса Российской Федерации договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

Согласно части 1 статьи 422 Гражданского кодекса Российской Федерации, договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

В соответствии со статьей 434 Гражданского кодекса Российской Федерации, договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.

Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась.

Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена письмами, телеграммами, телексами, телефаксами и иными документами, в том числе электронными документами, передаваемыми по каналам связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

Согласно пункту 1 статьи 361 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

В соответствии со статьей 363 Гражданского кодекса Российской Федерации, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Согласно статье 323 Гражданского кодекса Российской Федерации при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, при том как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников.

Таким образом, нормы статьи 323 Гражданского кодекса Российской Федерации предоставляют кредитору право требовать исполнения как от всех солидарных должников совместно, так и от любого из них в отдельности. Нормы гражданского законодательства, регулирующие правоотношения, связанные с обеспечением исполнения обязательств, не исключают возможности одновременного обеспечения основногообязательства несколькими способами обеспечения, при этом права кредитора, предусмотренные частью 1 статьи 323 Гражданского кодекса Российской Федерации, сохраняются. 

Исходя из содержания статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Заемщик обязан в силу статей 809 - 810 Гражданского кодекса Российской Федерации возвратить заимодавцу полученную сумму займа и начисленные проценты.

Как следует из положений пункта 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

По условиям кредитного договора заемщик обязуется уплатить кредитору проценты по кредиту в размере, порядке и сроки, предусмотренные кредитным договором, в том числе уплачивать за пользование кредитом проценты в размере, установленном кредитным договором.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк» (кредитор) и ОАО «Снежка», в лице генерального директора действующего на основании устава ОАО «Снежка» (заемщик) заключили:

- договор №... об открытии кредитной линии от 18 февраля 2011 года (далее - кредитный договор №1)на общую сумму (лимит выдачи), не превышающую 15000000 руб., под 10% годовых, в срок до 15 февраля 2012 года (включительно); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 21 апреля 2011года (далее - кредитный договор №2) на общую сумму(лимит выдачи),не превышающую 17000000 руб., под 10% годовых, в срок до 16 апреля 2012 года (включительно); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 17 мая 2011 года (далее - кредитный договор №3) на общую сумму(лимит выдачи), не превышающую50000000 руб., под 12,75% годовых, в срок до 14 мая 2013 года (включительно); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 13 июля 2011года (далее - кредитный договор №4) на общую сумму(лимит выдачи), не превышающую 76000000 руб., под 14% годовых, в срок до 04 июля 2016 года (включительно); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 21 сентября 2011 года (далее - кредитный договор №5) на общую сумму, (лимит выдачи), не превышающую 13000000 руб., под 10% годовых, в срок до 18 сентября 2012 года (включительно); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 11 октября 2011года (далее - кредитный договор №6) на общую сумму, (лимит выдачи), не превышающую 15000000 руб., под 13% годовых, в срок до 08 октября 2012 года (включительно); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 28 декабря 2011 года (далее - кредитный договор №7) на общую сумму (лимит выдачи), не превышающую 9000000 руб., под 14,2% годовых, в срок до 21 декабря 2012 года (включительно); 

- договор №... об открытии кредитной линии от 06 августа 2012 года (далее - кредитный договор №8) на общую сумму (лимит выдачи), не превышающую 34000000 руб., в срок до 31 октября 2012 года (включительно); 

В соответствии с пунктом 1.3 договоров с заемщика взимаются следующие комиссии:

- Комиссия за оформление кредитной линии в размере 0,8% от суммы лимита выдачи, указанной в п.1.1 настоящего договора. Данная комиссия уплачивается заемщиком единовременно до выдачи кредита (первой части кредита);

- Комиссия за обслуживание кредита в течение всего периода действия договора в размере 0,5% годовых от ставки ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)). Данная комиссия облагается налогом на добавленную стоимость;

- Комиссия за резервирование (бронирование) денежных средств для выдачи кредита в размере 2% годовых;

- комиссия за досрочное погашение кредита (основного долга) по инициативе заемщика без письменного соглашения кредитора в размере, предусмотренном тарифами комиссионного вознаграждения на услуги ОАО «Россельхозбанк» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, действующими на дату осуществления заемщиком досрочного возврата кредита. Данная комиссия исчисляется от досрочного возвращенной суммы кредита и уплачивается заемщиком в течение 5 календарных дней после даты досрочного возврата кредита. Данная комиссия взимается с заемщика в случае погашения им кредита (части кредита) без письменного согласия кредитора в соответствии со ст. 4 договора;

- Иные комиссии, предусмотренные тарифами комиссионного вознаграждения на услуги ОАО «Россельхозбанк» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, действующими на дату совершения соответствующего действия (операции/сделки), которые начисляются и уплачиваются в порядке, предусмотренном тарифами и соответствующим дополнительным соглашением к настоящему договору.

Согласно пункту 1.6 договоров погашение (возврат) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику,

Кредит предоставлялся для приобретение кормов.

Согласно пункту 4.1 проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете заемщика на начало операционного дня, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. Проценты за пользование кредитом начисляются начиная с даты, следующей за датой выдачи кредита, определенной в пункте 3.4 настоящего договора, и заканчивая датой фактического погашения (возврата) кредита (включительно).

Периоды, за которые уплачиваются проценты кредитором, определяются следующим образом.

Первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи кредита (части кредита), определенной в соответствии с пунктом 3.4 настоящего договора, и начинается в последний календарный день месяца в котором выдан кредит (первая часть кредита).

Второй и последующие периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчиваются в последней календарный день текущего календарного месяца (включительно).

Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчиваются в последний календарный день текущего календарного месяца (включительно).

Проценты за пользование кредитом уплачиваются не позднее последнего рабочего дня календарного месяца, в котором оканчиваются процентный период, за который уплачиваются проценты, а за последний процентный период – в дату возврата (погашения) кредита (основного долга). (пункт 4.2. договоров).

Согласно пункту 4.3. стороны установили следующий порядок начисления комиссии, установленный пунктом 1.3.3. настоящего договора:

Комиссия начисляется на сумму неиспользованного остатка лимита выдачи, указанного в п. 1.1. договора, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. Период начисления комиссии устанавливается, начиная со дня (включительно), следующего за датой подписания договора, и заканчивается датой, указанной в пункте 1.5 договора. Комиссия начисляется ежемесячно на последнее число (включительно) текущего месяца, а за последний месяц, в котором кредит выбран заемщиком полностью – на дату полной выборки кредита. Комиссия уплачивается в течение всего периода действия договора в порядке аналогичном порядку уплаты процентов за пользование кредитом, установленному пунктом 4.2 договоров. 

Датой возврата кредита (части кредита)/уплаты процентов/уплаты комиссии считается дата зачисления денежных средств на счет кредитора.

Согласно пункту 4.7. если заемщик не исполнит или ненадлежащим образом исполнит, хотя бы одну из перечисленных в договоре обязанностей, кредитор вправе в одностороннем порядке требовать от заемщика досрочного возврата кредита (части кредита), уплаты процентов, начисленных на остаток задолженности по кредиту (основному долгу) за время фактического пользования кредитом, и уплаты комиссий, предусмотренных настоящим договором.

Согласно п. 7.1 договоров в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) заемщиком обязательств по возврату кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, комиссии и других денежных обязательств, предусмотренных договором (в том числе, при вновь установленных сроках возврата кредита и уплаты начисленных процентов в соответствии с пунктами 4.6 и 4.8 договора), кредитор вправе предъявлять заемщику требование об уплате неустойки (пени), а заемщик обязуется уплатить неустойку (пеню) после предъявления кредитором соответствующего требования.

В соответствии с пунктом 6.2. надлежащее обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств по настоящему договору является существенным обязательством, из которого кредитор исходит при его заключении.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк» (кредитор) и ОАО «Снежка», в лице генерального директора действующего на основании устава ОАО «Снежка» (заемщик) заключили:

- кредитный договор №... от 21 марта 2011 года (далее - кредитный договор №9)по условиям которого кредитор обязуется предоставить заемщику денежные средства в размере 15000000 руб., а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере 10% годовых, в срок до 16 февраля 2012 года;

- кредитный договор №... от 29 июня 2011 года (далее - кредитный договор №10)о условиям которого кредитор обязуется предоставить заемщику денежные средства в размере 11000000 руб., а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере 10% годовых, в срок до 25 июня 2012 года;

- кредитный договор №... от 07 ноября 2011 (далее - кредитный договор №11)о условиям которого кредитор обязуется предоставить заемщику денежные средства в размере 13000000 руб., а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере 13,34% годовых, в срок до 01 ноября 2012 года;

- кредитный договор №... от 22 июня 2012 года (далее - кредитный договор №12)по условиям которого кредитор обязуется предоставить заемщику денежные средства в размере 10400000 руб., а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере 10,75% годовых, в срок до 20 июня 2013 года;

- кредитный договор №... от 29 июня 2012 года (далее - кредитный договор №13)по условиям которого кредитор обязуется предоставить заемщику денежные средства в размере 7 000000 руб., а заемщик обязуется возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере 10,75% годовых, в срок до 27 июня 2013 года;

В соответствии с пунктом 1.3 договора с заемщика взимаются следующие комиссии:

- Комиссия за предоставление кредита в размере 0,8% от суммы кредита, указанной в п.1.2 настоящего договора. Данная комиссия уплачивается заемщиком единовременно до выдачи кредита (первой части кредита);

- Комиссия за обслуживание кредита в течение всего периода действия договора в размере 0,5% годовых от ставки ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)). Данная комиссия облагается налогом на добавленную стоимость;

- комиссия за досрочное погашение кредита (основного долга) по инициативе заемщика без письменного соглашения кредитора в размере, предусмотренном тарифами комиссионного вознаграждения на услуги ОАО «Россельхозбанк» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, действующими на дату осуществления заемщиком досрочного возврата кредита. Данная комиссия исчисляется от досрочного возвращенной суммы кредита и уплачивается заемщиком в течение 5 календарных дней после даты досрочного возврата кредита. Данная комиссия взимается с заемщика в случае погашения им кредита (части кредита) без письменного согласия кредитора в соответствии со ст. 4 договора;

- Иные комиссии, предусмотренные тарифами, действующими на дату совершения соответствующего действия (операции/сделки), которые начисляются и уплачиваются в порядке, предусмотренном тарифами и соответствующим дополнительным соглашением к настоящему договору.

Согласно пункту 1.6 договора погашение (возврат) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, содержащемуся в приложении 1 к настоящему договору.

Кредит предоставлялся для приобретение кормов.

Банк выполнил свои обязательства по Кредитным договорам в полном объёме, что подтверждается выпиской по счёту.

Однако, заёмщик, в нарушение условий кредитного договора, свои обязанное ненадлежащим образом исполняет, платежи в погашение кредита (основного долга) и процентов не вносил не надлежащим образом. В результате ненадлежащего исполнения заёмщиком обязанностей, по кредитному договору образовалась просроченная задолженность, которая до настоящего времени не погашена.

Определением Арбитражного суда Брянской области от 03.11.2016 г. (резолютивная часть определения оглашена 24.10.2016 г.) по делу № А09-5115/2015 утверждено мировое соглашение между ПАО «Снежка» и ООО «Дружба», ООО «Купец», Л., ФИО9, ФИО5, Н., ООО «Национальное юридическое общество», ООО «Брянский тракторный дом», ГБУ Брянской области «Центр ветеринарии Пригородный», МУП «МТС Жирятинского района», ООО «Мэлфорд», ПАО «МРСК Центра» в лице филиала ПАО «МРСК Центра» - Брянскэнерго», ООО «Группа Фокино», Крестьянское (фермерское) хозяйство «Группа Фокино», Крестьянское (фермерское) хозяйство «Платон», ООО «Аграс», Российской Федерации в лице УФНС по Брянской области, ГУП Брянской области «Брянсккоммунэнерго», ООО «ПлюсАгро», К., ООО «Промбизнес», согласно которому, стороны определили, что все не отраженные в настоящем Мировом соглашении условия в отношении АО «Россельхозбанк» определяются в соответствии с положениями: договора №... об открытии кредитной линии от 21.03.2011 г., кредитного договора №... от 21.03.2011 г., договора №... об открытии кредитной линии об открытии кредитной линии от 21.04.2011 г., договора №... об открытии кредитной линии от 17.05.2011 г., кредитного договора №... от 26.09.2011 г., договора №... об открытии кредитной линии от 13.07.2011 г., договора №... об открытии кредитной линии от 21.09.2011 г., договора №... об открытии кредитной линии от 11.10.2011 г., кредитного договора №... от 07.11.2011 г., договора №... об открытии кредитной линии от 28.12.2011 г., кредитного договора №... от 22.06.2012 г., кредитного договора №... от 29.06.2012 г., договора №... об открытии кредитной линии от 06.08.2012 г. 

Согласно условий мирового соглашения с целью уточнения обязательств должник обязуется в течение 90 календарных дней после утверждения мирового соглашения в Арбитражном суде обеспечить внесение изменений в действующие кредитные договоры, договоры об ипотеке и договоры залога имущества, а так же в иные договоры обеспечивающие исполнение обязательств, путем заключения соответствующих дополнительных соглашений, а так же обеспечить внесение изменений и дополнений в ЕГРП и в реестр уведомлений о залоге движимого имущества.

Кроме того, как указано заключение мирового соглашения не прекращает обязательств в виде поручительств и залогов, связанных с кредитными договорами поименованными в п. 4.1. настоящего соглашения, до полного погашения задолженности по соответствующему кредитному договору.

Судом установлено, что АО «Российский Сельскохозяйственный банк» (кредитор) и ПАО «Снежка», в лице генеральных директоров, действующих на основании устава ПАО «Снежка» (заемщик) заключили дополнительные соглашения по условиям которых срок погашения кредита продлевался, увеличивалась процентная ставка, комиссии, изменялся график погашения и обеспечение исполнения заемщиком своих обязательств. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью договоров, вступающих с момента их подписания сторонами и действующих до полного исполнения сторонами обязательств по договорам.

27.01.2012 г., 15.02.2012 г., 23.03.2012 г., 26.04.2012 г., 14.05.2012 г., 25.07.2012 г., 10.08.2012 г., 26.12.2012 г., 23.01.2013 г., 22.03.2013 г., 25.12.2013 г., 23.04.2014 г., 20.05.2014 г., 18.08.2014 г., 20.10.2014 г., 16.03.2015 г., 12.10.2015 г., 25.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г., 

<

***>-20 к договору №...об открытии кредитной линии от 18.02.2011 г., по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.11.2017 г. 

23.03.2019 г., 16.04.2012 г., 16.05.2012 г., 12.10.2012 г., 12.04.2013г., 25.12.2013 г., 20.01.2014 г., 23.04.2014 г., 23.05.2014 г., 20.08.2014 г., 20.10.2014 г., 18.03.2015 г., 14.10.2015 г., 23.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. №1-16 к договору №... об открытии кредитной линии от 21 апреля 2011года, по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.04.2019 г. 

21.03.2012 г., 27.08.2012 г., 24.09.2012 г., 22.10.2012 г., 21.01.2013 г., 18.03.2013 г., 25.12.2013 г., 22.09.2014 г., 29.10.2014 г., 20.03.2015 г., 19.06.2015 г., 23.09.2015 г., 23.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г., к договору №... об открытии кредитной линии от 17 мая 2011года, по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.12.2021 г. 

05.10.2011 г., 11.01.2012 г., 16.03.2012 г., 17.06.2013 г., 25.12.2013 г., 25.02.2014 г., 23.04.2014 г., 22.09.2014 г., 29.09.2015 г., 23.11.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. к договору №... об открытии кредитной линии от 13.07.2011 г., по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.05.2023 г. 

31.03.2012 г., 13.06.2012 г., 30.07.2012 г., 22.08.2012 г., 18.09.2012 г., 23.01.2013 г., 21.03.2013 г., 25.12.2013 г., 23.04.2014 г., 22.09.2014 г., 20.10.2014 г., 18.05.2015 г., 16.11.2015 г., 26.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. 

<

***>-16 к договору №... об открытии кредитной линии от 21.09.2011 г., по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.01.2024 г.

21.03.2012 г., 21.05.2012 г., 14.09.2012 г., 16.05.2013 г., 25.12.2013 г., 25.02.2014 г., 23.04.2014 г., 20.08.2014 г., 20.10.2014 г., 18.03.2015 г., 14.10.2015 г., 26.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. 

<

***>-14 к договору№... об открытии кредитной линии от 11 октября 2011года,по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.11.2024 г.

21.03.2012 г., 29.11.2012 г., 17.06.2013 г., 25.12.2013 г., 25.02.2014 г., 23.04.2014 г., 22.09.2014 г., 29.10.2014 г., 20.05.2015 г., 16.11.2015 г., 26.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. 

<

***>-13 к договору №... об открытии кредитной линии от 28 декабря 2011 года,по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.01.2026 г.

27.02.2013 г., 28.03.2013 г., 25.12.2013 г., 25.02.2014 г., 23.04.2014 г., 22.09.2014 г., 21.09.2015 г., 26.11.2015 г., 17.01.2017 г. №1-9 к договору №... об открытии кредитной линии от 06 августа 2012 года,по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.09.2028 г.

19.07.2011 г., 28.10.2011г., 26.01.2012 г., 20.02.2012 г., 26.03.2012 г., 25.04.2012 г., 20.07.2012 г., 21.01.2013 г., 21.03.2011 г., 25.12.2013 г., 23.04.2014 г., 23.05.2014 г., 20.08.2014 г., 20.10.2014 г., 18.03.2015 г., 14.10.2015 г., 26.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. 

<

***>-24 к кредитному договору №... от 21 марта 2011 года, по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита30.07.2018 г.

09.09.2011 г., 26.03.2012 г., 28.05.2012 г., 23.11.2012 г., 16.05.2013 г., 25.12.2013 г., 25.02.2014 г., 23.04.2014 г., 22.09.2014 г., 29.10.2014 г., 20.05.2015 г., 16.11.2015 г., 25.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. №1-15 к кредитному договору №... от 29 июня 2011 года,по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.07.2018 г.

23.03.2012 г., 26.09.2012 г., 26.10.2012 г., 17.06.2013 г., 25.12.2013 г., 14.02.2014 г., 23.04.2014 г., 23.06.2014 г., 22.09.2014 г., 20.10.2014 г., 20.04.2015 г., 16.11.2015 г., 25.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. 

<

***>-13кредитному договору №... от 07 ноября 2011 г.,по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.07.2025 г.

28.01.2013 г., 18.03.2013 г., 25.12.2013 г., 23.04.2014 г., 22.09.2014 г., 22.07.2015 г., 23.09.2015 г., 23.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. 

<

***>-10 к кредитному договору №... от 22 июня 2012 года, по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.07.2026 г.

25.01.2013 г., 22.03.2013 г., 25.12.2013 г., 23.04.2014 г., 22.09.2014 г., 22.07.2015 г., 23.09.2015 г., 26.11.2015 г., 23.03.2016 г., 17.01.2017 г. №1-10 к кредитному договору №... от 29 июня 2012 года, по которым стороны пришли к соглашению, что окончательный срок возврата кредита 30.12.2026 г.

Дополнительными соглашениями от 17.01.2017 г. к договорам стороны внесли изменения в пункт 1.3.2. кредитных договоров, в соответствии с которыми комиссия за обслуживание кредитной линии, начиная с 24.10.2016 г., в течение всего периода действия договора устанавливается в размере 14% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)). Согласно п.1.3 дополнительных соглашений - процентная ставка (плата за пользование кредитом), начиная с 24.10.2016 г., установлена в размере 0% годовых. Погашение (возврат) кредита (основного долга), начисленных и неуплаченных процентов, неустоек (штрафов), осуществляется согласно графику, содержащемуся в приложениях к договорам. 

Стороны пришли к соглашению дополнить статью 4, по которой кредитор в праве в одностороннем порядке требовать от заемщика досрочного возврата кредита (части кредита), уплаты процентов, начисленных на остаток задолженности по кредиту (основному долгу) за время фактического пользования кредитом и уплаты комиссий, пунктами: 4.7.4., 4.7.4.1., 4.7.4.2., следующего содержания в случае получения кредитором следующих сведений:

- о недостоверности представленной кредитору участниками сделки информации;

- о факте(-ах) возникновения дефолта по обязательствам заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1.

Под дефолтом понимается наличие одного или нескольких нижеперечисленных факторов:

- Просроченные платежи заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1, перед кредитором независимо от суммы и длительности просроченных платежей.

- Просроченные платежи заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1, в кредитных организациях длительностью более 30 календарных дней, либо наличие просроченной задолженности более чем перед одной кредитной организацией (независимо от величины и длительности просроченной задолженности).

- Досрочное истребование третьими лицами предоставленных кредитных/заемных средств заемщику и/или любой из компаний, входящей в группу 1, в размере более 10% от чистых активов заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1, в размере более 10% от чистых активов заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1.

- Наличие исков, находящихся в стадии судебного рассмотрения (в том числе наличие судебных процессов в отношении неисполненных и/или исполненных ненадлежащим образом обязательств заемщика и или любой из компаний, входящей в группу 1), а также предъявленные требования бенефициаров по полученным гарантиям в отношении заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1, в размере более 30% от чистых активов заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1. 

- Наличие просроченной задолженности заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1, перед федеральным бюджетом, бюджетами субъектов Российской Федерации, местными бюджетами и/или государственными внебюджетными фондами длительностью более трех месяцев и размером более 10% от чистых активов заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1.

- Наличие просроченной задолженности заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1, перед работниками по заработной плате длительностью более трех месяцев.

- Неисполнение обязательств заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1, по долговым ценным бумагам.

- Наличие очереди неисполненных в срок распоряжений или ареста счета заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1, на срок более 30 календарных дней в размере более 10% от чистых активов заемщика и/или любой из компаний, входящей в группу 1.

- Наличие информации о возбуждении в отношении заемщика и/или любой из компаний входящей в группу 1, производства по делу о банкротстве, признании его/их банкротом. Наличие информации о возбуждении в отношении поручителей – физических лиц производства по делу о банкротстве.

Стороны также пришли к соглашению дополнить статью 6 договора пунктом 6.19 следующего содержания «6.19 заемщик обязуется обеспечить в течение 10 рабочих дней после утверждения мирового соглашения Арбитражным судом: договоров поручительства в обеспечение кредитных договоров/договоров об открытии кредитной линии №... от 18.02.2011 г., №... от 21.03.2011 г., №... от 21.04.2011 г., №... от 17.05.2011 г., №... от 29.06.2011 г., №... от 13.07.2011 г., №... от 21.09.2011 г., №... от 11.10.2011 г., №... от 07.11.2011 г., №... от 28.12.2011 г., №... от 22.06.2012 г., №... от 29.06.2012 г., на всю сумму обязательств и на весь срок обязательств, со следующими юридическими лицами:

ООО «Снежка-Бетово» (ИНН 

<

***>),

ООО «Снежка-Молотино» (ИНН 

<

***>),

ООО «Снежка-Новоселки» (ИНН 

<

***>),

ООО «Снежка-Речица» (ИНН 

<

***>).

Дополнительных соглашений к действующим договорам поручительства о продлении сроков предоставления поручительства на срок мирового соглашения, по следующим поручителям:

- ФИО3 (ИНН №...),

- ФИО5 (ИНН №...),

- ФИО2 (ИНН №...),

- ФИО4 (ИНН №...),

- ООО «Снежка-Бетово» (ИНН 

<

***>),

- ООО «Снежка-Молотино» (ИНН 

<

***>),

- ООО «Снежка-Новоселки» (ИНН 

<

***>),

- ООО «Снежка-Речица» (ИНН 

<

***>).

Дополнительных соглашений к действующим договорам о залоге акций».

Стороны пришли к соглашению дополнить статью 6 договора пунктом 6.20 следующего содержания:

«6.20 заемщик обязуется обеспечить в течение 45 календарных дней после утверждения мирового соглашения Арбитражным судом заключить и сдать на регистрацию договора, предусматривающие залог/последующий залог всего недвижимого имущества и оборудования, принятого/принимаемого, в обеспечение исполнения обязательств ПАО «Снежка» по всем кредитным сделкам, заключенным ПАО «Снежка» с кредитом».

Стороны также пришли к соглашению об изменении графика погашения задолженности, в рамках мирового соглашения от 08.09.2016 г.

Решением Арбитражного суда Брянской области по делу № А09-648/2019 от 25.10.2019 г. исковые требования ПАО «Снежка» к АО «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала АО «Российский сельскохозяйственный банк» о признании пунктов 1.3.2. дополнительных соглашений к договорам недействительными оставлены без удовлетворения.

Определением Арбитражного суда Брянской области по делу № А09-14659/2017 от 28.03.2019 г. требования АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала «АО Россельхозбанк» о включении в реестр требований кредиторов задолженности в размере 241760319 руб. 20 коп. -удовлетворены. Включены в третью очередь реестра требований кредиторов ПАО «Снежка» требования АО «Российский сельскохозяйственный банк» в размере 241760319 руб. 20 коп. 

Определением Арбитражного суда Брянской области по делу № А09-13826/2018 от 17.10.2019 г. требования АО «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала «АО Россельхозбанк» о включении в реестр требований кредиторов задолженности в размере 241760319 руб. 20 коп. удовлетворены. Включены в третью очередь реестра требований кредиторов ООО « Снежка - Новоселки» требования АО «Российский сельскохозяйственный банк» в размере 241760319 руб. 20 коп.

Обеспечением исполнения заемщиком своих обязательств по:

- договору №... об открытии кредитной линии от 18 февраля 2011 года является в совокупности:

1. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 18.02.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

2. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 18.02.2011 г., заключенному между кредитором и С.;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 27.01.2012 г., заключенному между кредитором и Б.;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.01.2013 г., заключенному между кредитором и Е.;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения №1-7 от 20.05.2014 г., 18.08.2014 г., 16.03.2015 г., 12.10.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г. заключенными между кредитором и ФИО10:

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 12.10.2015 г., дополнительные соглашения №1-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 12.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

7. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 12.10.2015 г., дополнительные соглашения №1-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 12.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

8. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 12.10.2015 г., дополнительные соглашения №1-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 12.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3;

9. Договор №... от 17.01.2017 г. поручительства юридического лица от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;10. Договор №...от 17.01.2017 г. поручительства юридического лица от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

11. Договор №...от 17.01.2017 г. поручительства юридического лица от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

11. Договор №...от 17.01.2017 г. поручительства юридического лица от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица».

- договору №... об открытии кредитной линии от 21 апреля 2011года является в совокупности:

1. Залог транспортных средств по договору №... о залоге транспортных средств от 21.04.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

2. Залог оборудования по договору №... о залоге оборудования от 21.04.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

3. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 21.04.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

4. Залог оборудования по договору №... о залоге оборудования от 12.10.2012 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-8 от 20.01.2014 г., 23.05.2014 г., 20.08.2014 г., 18.03.2015 г., 14.10.2015г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО2;

6. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка».

7. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 14.10.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 14.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5,;

8. Поручительство физического лица по договору №...поручительства от 14.10.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 14.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4,;

9. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 14.10.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 14.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3,;

10. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

11. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

12. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

13. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица».

- договор №... об открытии кредитной линии от 17 мая 2011 года является в совокупности:

1. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 17.05.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

2. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-7 от 29.10.2014 г., 20.03.2015 г., 19.06.2015 г., 23.09.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО11;

3. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3,;

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

11. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица».

- по договору №... об открытии кредитной линии от 13 июля 2011года является в совокупности:

1. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 13.07.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»; 

2. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 30.11.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-4 от 29.09.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО10;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 29.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 29.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 15.01.2016 г., дополнительные соглашения 

<

***>-2 от 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 15.01.2016 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 15.01.2016 г., дополнительные соглашения 

<

***>-2 от 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 15.01.2016 г., заключенными между кредитором и ФИО3,

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

11. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица».

- по договору №... об открытии кредитной линии от 21 сентября 2011 года является в совокупности:

1. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 21.09.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»; 

2. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-6 от 20.10.2014 г., 18.05.2015 г., 16.11.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г.,21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО10;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3,;

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

10. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица»;

- по договору №... об открытии кредитной линии от 11 октября 2011года является в совокупности:

1. Залог оборудования по договору №... о залоге оборудования от 11.10.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»; 

2. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 11.10.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»; 

3. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-6 от 20.08.2014 г., 18.03.2015 г., 14.10.2015 г., 15.01.2015г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО10;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 14.10.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 14.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 14.10.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 14.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

7. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 14.10.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 14.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

10. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

11. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица».

- по договору №... об открытии кредитной линии от 28 декабря 2011 года является в совокупности:

1. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 28.12.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»; 

2. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-6 от 29.10.2014 г., 20.05.2015 г., 16.11.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО12;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3;

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

10. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица».

- по договору №... об открытии кредитной линии от 06 августа 2012 года является в совокупности:

1. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 06.12.2012 г., дополнительные соглашения 

<

***>-5 от 21.03.2013 г., 28.03.2013 г., 21.09.2015 г., 15.01.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 06.08.2012г., заключенными между кредитором и ФИО5;

2. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 06.08.2012 г., дополнительные соглашения 

<

***>-5 от 21.03.2013 г., 28.03.2013 г., 21.09.2015 г., 15.01.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 06.08.2012 г., заключенными между кредитором и ФИО3;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 29.09.2015 г., 15.01.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО10;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 21.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-2 от 15.01.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 21.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

5. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 06.12.2012 г., дополнительные соглашения 

<

***>-5 от 21.03.2013 г., 28.03.2013 г., 02.10.2015 г., 24.12.2015 г., 17.01.2017 г. к договору №... поручительства юридического лица от 06.08.2012 г., заключенными между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

6. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 06.08.2012 г., дополнительные соглашения 

<

***>-5 от 21.03.2013 г., 28.03.2013 г., 02.10.2015 г., 24.12.2015 г., 17.01.2017 г. к договору №... поручительства юридического лица от 06.08.2012 г., заключенными между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 06.08.2012 г., дополнительные соглашения 

<

***>-5 от 21.03.2013 г., 28.03.2013 г., 02.10.2015 г., 24.12.2015 г., 17.01.2017 г. к договору №... поручительства юридического лица от 06.08.2012 г., заключенными между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 06.08.2012 г., дополнительные соглашения 

<

***>-5 от 21.03.2013 г., 28.03.2013 г., 02.10.2015 г., 24.12.2015 г., 17.01.2017 г. к договору №... поручительства юридического лица от 06.08.2012 г., заключенными между кредитором и ООО «Снежка-Речица»;

- по кредитному договору №... от 21 марта 2011 года является в совокупности:

1. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 21.03.2011 г., заключенному между кредитором и С.;

2. Ипотека (залог недвижимости) по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 28.10.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-7 от 23.05.2014 г., 20.08.2014 г., 18.03.2015 г., 14.10.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО2;

4. Ипотека (залог недвижимости) по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 14.10.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... заключенными между кредитором и ФИО5;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 14.10.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 14.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4,;

7. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 14.10.2015 г., заключенному между кредитором и ФИО4, дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 14.10.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4,;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

10. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

11. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица.

- по кредитному договору №... от 29 июня 2011 года является в совокупности:

1. Ипотека (залог недвижимости) по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 29.06.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

2. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-6 от 29.10.2014 г., 20.05.2015 г., 16.11.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО11,;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

5.Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3;

6. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица.

- по кредитному договору №... от 07 ноября 2011 г. является в совокупности:

1. Залог оборудования по договору №... о залоге оборудования от 07.11.2011 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

2. Ипотека (залог недвижимости) по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-8 от 14.02.2014 г., 23.06.2014 г., 22.09.2014 г., 20.04.2015 г., 16.11.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО10;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 16.11.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 16.11.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3;

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

10. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица.

- по кредитному договору №... от 22 июня 2012 года в совокупности:

1. Залог оборудования по договору №... о залоге оборудования от 22.06.2012 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

2. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-5 от 22.07.2015 г., 23.09.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО13;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3;

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

10. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица.

- по кредитному договору №... от 29 июня 2012 года является в совокупности:

1. Залог оборудования по договору №... о залоге оборудования от 29.06.2012 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

2. Залог недвижимого имущества по договору №... об ипотеке (залоге недвижимости) от 24.03.2014 г., заключенному между кредитором и ОАО «Снежка»;

3. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 25.12.2013 г., дополнительные соглашения 

<

***>-5 от 22.07.2015 г., 23.09.2015 г., 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 25.12.2013 г., заключенными между кредитором и ФИО13;

4. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО4;

5. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО5;

6. Поручительство физического лица по договору №... поручительства от 23.09.2015 г., дополнительные соглашения 

<

***>-3 от 15.01.2016 г., 23.03.2016 г., 21.02.2017 г. к договору №... поручительства физического лица от 23.09.2015 г., заключенными между кредитором и ФИО3;

7. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Молотино»;

8. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Новоселки»;

9. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Бетово»;

10. Поручительство юридического лица по договору поручительства №... от 17.01.2017 г., заключенному между кредитором и ООО «Снежка-Речица.

По условиям указанных договоров поручительства (пунктами 1.1, 1.2) поручители обязуются отвечать в полном объеме перед кредитором за исполнение ПАО «Снежка» своих обязательств по кредитным договорам заключенным между кредитором и заемщиком. 

Поручительство обеспечивает исполнение должником в соответствии с условиями кредитного договора обязательств по возврату кредита, части кредита (основного долга) уплате процентов за пользование кредитом и неустоек (пеней и/ или штрафов), возмещению расходов кредитора по взысканию задолженности должника.

Пунктами 1.3 договоров поручительства предусмотрено, что в соответствии с условиями кредитного договора кредитор принял на себя обязательство предоставить должнику денежные средства в размере 15 000000 руб., на следующие цели: приобретение кормов, а должник принял на себя обязательство возвратить полученные денежные средства, а также уплатить проценты за пользование кредитом из расчета 14% годовых 

В соответствии с пунктами 1.6 договоров поручительства обязательства должника по кредитному договору, обеспечиваемые поручительством в соответствии с условиями настоящего договора, включают изложенные в пунктах 1.2-1.5 договора в том числе, но не исключено. Кредитный договор содержит также иные обязательства должника.

Поручители ознакомлены со всеми условиями кредитного договора.

Пунктами 1.7 договоров поручительства предусмотрено, что в соответствии с договоренностью сторон настоящим поручитель дает свое согласие безусловно отвечать за должника так, как это установлено настоящим договором, равно как и в случае изменения в будущем обязательств должника по кредитному договору, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для поручителя. Стороны констатируют, что при заключении настоящего договора поручитель дает прямо выраженное согласие отвечать в соответствии с измененными условиями кредитного договора, причем изменение этих условий возможно как по соглашению кредитора и должника, заключенному между ними без участия (согласия) поручителя, так и в одностороннем порядке кредитором, когда такое право ему предоставлено кредитным договором. В смысле настоящего договора под «неблагоприятными последствиями» стороны понимают, в том числе, пролонгацию срока возврата (погашения) кредита (основного долга) и/или начисленных процентов на сумму кредита процентов, а также увеличение процентной ставки

В соответствии с пунктом 2.1 договоров поручительства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно.

Пунктом 2.2 договоров поручительства предусмотрено, что при ненадлежащем исполнении должником своих обязательств по кредитному договору поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, что и должник, то есть в объеме, определенном кредитным договором на момент предъявления требования, в том числе по возврату суммы кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате неустоек (пени и/ или штрафов), возмещению судебных издержек по взысканию долга и других убытков, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением должником кредитного договора. Поручитель отвечает, в том числе, и за досрочный возврат кредита в случае предъявления кредитором требования об этом по основаниям, установленным кредитным договором. Объем обязательств должника не определен фиксированной суммой и может возрастать или уменьшаться в зависимости от исполнения должником своих обязательств по кредитному договору, в силу которого кредитор вправе в установленном порядке самостоятельно определять очередность погашения своих требований к должнику. Кредитор вправе предъявлять требование к поручителю в случае неисполнения должником обязательства по своевременной и в полном объеме уплате процентов за пользование кредитом, в том числе в случае наступления срока уплаты процентов до наступления срока исполнения основного обязательства, либо в случае ненадлежащего исполнения любых иных обязательств по кредитному договору.

Согласно пункту 2.4 договоров поручительства при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником своих обязательств по кредитному договору кредитор вправе направить поручителю письменное требование об исполнении обязательств по настоящему договору.

Пунктами 4.2 договора поручительства предусмотрено, что поручительство прекращается, если кредитор в течении года со дня, до которого должник обязан исполнить все свои обязательства по кредитному договору в полном объеме, не предъявит к поручителю требование, указанное в пункте 2.4 настоящего договора.

Ответчики были ознакомлены и согласились с данными условиями кредитного договора и договоров поручительства, что подтверждается их личными подписями в кредитном договоре и договорах поручительства, дополнительных соглашениях. 

Согласно представленному расчету, за ответчиками числится задолженность по состоянию на 07.11.2018 г. в общем размере 241760319,20 руб., в том числе:

- по кредитному договору №... от 11.10.2011 года в размере 19091621,09 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 15000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,34 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 4091620,75 руб.; 

- по кредитному договору №... от 07.11.2011 года в размере 16 546 071,64 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 13000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,28 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 3546071,36 руб.; 

- по кредитному договору №... от 28.12.2011 года в размере 11454 972,68 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 9000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,21 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 2454972,47 руб.; 

- по кредитному договору №... от 18.02.2011 года в размере 1 048 879,96 руб., в том числе: размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 1048879,74 руб.; 

- по кредитному договору №... от 21.09.2011 года в размере 16 546 071,64 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 13000000 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 3546071,35 руб.; 

- по кредитному договору №... от 21.03.2011 года в размере 2 355 376,94 руб., в том числе: размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 2355376,66 руб.; 

- по кредитному договору №... от 21.04.2011 года в размере 11 846 377,64 руб. в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 8254962,82 руб., размер задолженности по уплате неустойки за неисполнение обязательств по возврату основного долга – 0,27 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,02 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 3591414,53 руб.; 

- по кредитному договору №... от 17.05.2011 года в размере 63 638 737,21 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 50000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 1,09 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 13638736,12 руб.; 

- по кредитному договору №... от 29.06.2011 года в размере 8 909 423,27 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 7000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,16 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 1909423,11 руб.; 

- по кредитному договору №... от 13.07.2011 года в размере 24 940 548,09 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 19595338,74 руб., размер задолженности по уплате неустофки за неисполнение обязательств по возврату основного долга – 2,03 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,33 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 5345206,99 руб.; 

- по кредитному договору №... от 22.06.2012 года в размере 13 247 022,96 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 10400 000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,19 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 2847022,77 руб.; 

- по кредитному договору №... от 29.06.2012 года в размере 8 916 265,57 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 7000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,13 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 1916265,44 руб.; 

- по кредитному договору №... от 06.08.2012 года в размере 43 218 950,52 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 34000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,32 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 9218950,20 руб.

Судом проверен представленный истцом расчет суммы задолженности и признан правильным, составленным в соответствии с условиями заключенного между сторонами договора и периодом просрочки исполнения обязательств, с учетом произведенных оплат.

Указанный размер задолженности ответчиками не оспаривался, контрасчет не представлен.

01.11.2018 г., 10.12.2018 г. ответчикам направлялось требование о погашении задолженности. До настоящего времени задолженность ответчиками не погашена.

В связи с чем, суд взыскивает, задолженность в солидарном порядке с ответчиков по состоянию на 07.11.2018 г. в общем размере 241760319,20 руб.

Рассматривая требования истца об обращении взыскания на предметы залога по спорному кредитным договорам, суд приходит к следующему.

В обеспечение исполнения обязательств по кредитным договорам №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 между АО «Россельхозбанк» и: 

- ФИО5 (залогодатель) был заключен договор о залоге акций от 14 сентября 2016 года, а именно: акций общества, регистрационный номер выпуска: №..., наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную регистрацию выпуска ценных бумаг: Орловское региональное отделение ФКЦБ РФ, дата регистрации: 

<

дата> Номинальная стоимость каждой акции:1 рубль, количество акций: 7663704 штуки, категория акций: обыкновенная, форма акций: бездокументарная, качественное состояние акций: целые.

-ФИО3 (залогодатель) был заключен договор о залоге акций от 14 сентября 2016 года, а именно: акций общества, регистрационный номер выпуска: №..., наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную регистрацию выпуска ценных бумаг: Орловское региональное отделение ФКЦБ РФ, дата регистрации: 

<

дата>. Номинальная стоимость каждой акции:1 рубль, количество акций: 7663705 штуки, категория акций: обыкновенная, форма акций: бездокументарная, качественное состояние акций: целые.

В соответствии с частью 1 статьи 334 Гражданского кодекса Российской Федерации, в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества (предмета залога) преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (залогодателя). В случаях и в порядке, которые предусмотрены законом, требование залогодержателя может быть удовлетворено путем передачи предмета залога залогодержателю (оставления у залогодержателя).

Согласно пункт 1 статьи 336 Гражданского кодекса Российской Федерации, предметом залога может быть всякое имущество, в том числе вещи и имущественные права, за исключением имущества, на которое не допускается обращение взыскания, требований, неразрывно связанных с личностью кредитора, в частности требований об алиментах, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, и иных прав, уступка которых другому лицу запрещена законом. Залог отдельных видов имущества может быть ограничен или запрещен законом (пункт 1). При заключении договора залога залогодатель обязан предупредить в письменной форме залогодержателя о всех известных ему к моменту заключения договора правах третьих лиц на предмет залога (вещных правах, правах, возникающих из договоров аренды, ссуды и т.п.). В случае неисполнения залогодателем этой обязанности залогодержатель вправе потребовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства или изменения условий договора залога, если иное не предусмотрено законом или договором (пункт 4).

Статьей 337 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, если иное не предусмотрено договором, залог обеспечивает требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию.

Основания обращения взыскания на заложенное имущество оговорены нормами статьи 348 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства Обращение взыскания на заложенное имущество не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия: сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества; период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца. Если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна.

Наряду с закрепленным в вышеназванном пункте статьи 348 Гражданского кодекса Российской Федерации общим принципом обращения взыскания на предмет залога только при наступлении ответственности должника за нарушение основного обязательства, в пунктах 2 и 3 той же статьи содержатся уточняющие правила, позволяющие определить степень нарушения основного обязательства, необходимую для предъявления требований залогодержателя.

Поскольку залог выполняет функцию стимулирования должника к надлежащему исполнению основного обязательства и целью договора залога не является переход права собственности на предмет залога от залогодателя к другому лицу (в том числе к залогодержателю), обращение взыскания на предмет залога допустимо не во всяком случае ответственности должника за нарушение обязательства, а лишь при допущенном им существенном нарушении.

Основания ответственности за нарушение обязательств установлены статьей 401 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности (пункт 1). Ответственность без вины наступает лишь у лиц, не исполнивших или ненадлежащим образом исполнивших обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности (пункт 3).

Из приведенных правовых норм следует, что для обращения взыскания на предмет залога необходимым условием является ответственность должника за допущенное существенное нарушение основного обязательства.

Указанная выше правовая позиция соответствует правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 12 Обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от 22.05.2013г.

Согласно части 1 статьи 349 Гражданского кодекса Российской Федерации, обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрен внесудебный порядок обращения взыскания на заложенное имущество.

На основании статьи 334, 348 Гражданского кодекса Российской Федерации, залогодержатель, вправе потребовать досрочного исполнения обеспеченных залогом обязательств, а при не исполнении Заемщиком (Залогодателем) данного требования обратиться взыскание на заложенное имущество в случаях, установленных действующим законодательством. 

Поскольку оснований, не позволяющих обратить взыскание на предмет залога, указанных в части 2 статьи 348 Гражданского кодекса Российской Федерации не имеется, суд считает обоснованными исковые требования в части обращения взыскания на предметы залога.

В соответствии с частью 3 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении гражданского дела обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением арбитражного суда, не должны доказываться и не могут оспариваться лицами, если они участвовали в деле, которое было разрешено арбитражным судом.

По смыслу данной статьи преюдициальность решения арбитражного суда предполагает, что оно должно быть принято и вступить в законную силу до рассмотрения спора судом общей юрисдикции и таким решением должны быть установлены обстоятельства или факты, которые окажут влияние на разрешение гражданского дела по существу

Из содержания вступившего в законную силу решения Арбитражного суда Брянской области от 25 октября 2019 года следует, что согласованная в пункте 1.3.2. сторонами кредитного договора в редакции дополнительных соглашений комиссия за обслуживание кредита является платой, которая вносится периодически и зависит от остатка ссудной задолженности, что позволяет отнести ее к плате за пользование кредитом. 

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для снижения комиссий за обслуживание кредита по доводам ответчиков и их представителей, поскольку она является платой за пользование кредитом, следовательно не является мерой ответственности, т.е. штрафной санкцией, является частью основного долга, соответственно, подлежит взысканию в полном объеме и не подлежит уменьшению по правилам ст.333 ГК РФ.

Оценка доводам ответчиков и их представителей о кабальности дополнительных соглашений, а также то, что их заключение являлось отлагательным условием заключения мирового соглашения в рамках дела о банкротстве ПАО « Снежка» и что дополнительные соглашения являются сделками на крайне невыгодных условиях, которые ПАО « Снежка» вынуждено было совершить вследствие стечения тяжелых обстоятельств, дана в решении Арбитражного суда Брянской области от 2510.2019 года по делу № А09-648\2019, следовательно не могут повергаться судебному контролю в рамках данного спора. 

В соответствии состатьей 88Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно платежным поручениям № 3721 от 29.11.2018 года, № 3561 от 29.11.2018 года представленным в материалы дела, истцом за подачу искового заявления уплачена государственная пошлина в сумме 66000 руб., которая подлежит взысканию солидарно с ответчиков в пользу истца в заявленном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Снежка-Бетово», Общества с ограниченной ответственностью «Снежка-Речица», Общества с ограниченной ответственностью «Снежка- Молотино », ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала в солидарном порядке денежные средства по состоянию на 07.11.2018 г. в общем размере 241760319,20 руб., в том числе:

- по кредитному договору №... от 11.10.2011 года в размере 19091621,09 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 15000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,34 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 4091620,75 руб.; 

- по кредитному договору №... от 07.11.2011 года в размере 16 546 071,64 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 13000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,28 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 3546071,36 руб.; 

- по кредитному договору №... от 28.12.2011 года в размере 11454 972,68 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 9000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,21 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 2454972,47 руб.; 

- по кредитному договору №... от 18.02.2011 года в размере 1 048 879,96 руб., в том числе: размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 1048879,74 руб.; 

- по кредитному договору №... от 21.09.2011 года в размере 16 546 071,64 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 13000000 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 3546071,35 руб.; 

- по кредитному договору №... от 21.03.2011 года в размере 2 355 376,94 руб., в том числе: размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 2355376,66 руб.; 

- по кредитному договору №... от 21.04.2011 года в размере 11 846 377,64 руб. в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 8254962,82 руб., размер задолженности по уплате неустойки за неисполнение обязательств по возврату основного долга – 0,27 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,02 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 3591414,53 руб.; 

- по кредитному договору №... от 17.05.2011 года в размере 63 638 737,21 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 50000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 1,09 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 13638736,12 руб.; 

- по кредитному договору №... от 29.06.2011 года в размере 8 909 423,27 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 7000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,16 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 1909423,11 руб.; 

- по кредитному договору №... от 13.07.2011 года в размере 24 940 548,09 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 19595338,74 руб., размер задолженности по уплате неустойки за неисполнение обязательств по возврату основного долга – 2,03 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,33 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 5345206,99 руб.; 

- по кредитному договору №... от 22.06.2012 года в размере 13 247 022,96 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 10400 000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,19 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 2847022,77 руб.; 

- по кредитному договору №... от 29.06.2012 года в размере 8 916 265,57 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 7000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,13 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 1916265,44 руб.; 

- по кредитному договору №... от 06.08.2012 года в размере 43 218 950,52 руб., в том числе: размер срочной задолженности по основному долгу 34000000 руб., размер неустойки за неисполнение обязательств по оплате процентов за пользование кредитом – 0,32 руб., размер задолженности по уплате комиссии за обслуживание кредита – 9218950,20 руб, 

Обратить взыскание на следующее имущество, принятое в обеспечение исполнения обязательств по кредитным договорам №1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 принадлежащее:

- ФИО5: акции общества, регистрационный номер выпуска: №..., наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную регистрацию выпуска ценных бумаг: Орловское региональное отделение ФКЦБ РФ, дата регистрации: 

<

дата> Номинальная стоимость каждой акции:1 рубль, количество акций: 7663704 штуки, категория акций: обыкновенная, форма акций: бездокументарная, качественное состояние акций: целые.

- ФИО3: акции общества, регистрационный номер выпуска: №..., наименование регистрирующего органа, осуществившего государственную регистрацию выпуска ценных бумаг: Орловское региональное отделение ФКЦБ РФ, дата регистрации: 

<

дата> Номинальная стоимость каждой акции:1 рубль, количество акций: 7663705 штуки, категория акций: обыкновенная, форма акций: бездокументарная, качественное состояние акций: целые.

Взыскать Общества с ограниченной ответственностью «Снежка-Бетово», Общества с ограниченной ответственностью «Снежка-Речица», Общества с ограниченной ответственностью «Снежка- Молотино », ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3 в пользу Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Брянского регионального филиала государственную пошлину в размере 9428 рублей 57 копеек, с каждого. 

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья С.В. Позинская

Решение принято в окончательной форме 09.01. 2020 года